
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  91Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO Nº 005/2023  
PARTES: EMATER-PARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA/PA
OBJETO: O bem objeto da presente cessão será utilizado exclusivamente 
para atender as atividades logísticas de serviços da Secretaria Municipal 
de Agricultura, não podendo ter a sua finalidade desviada mesmo que a 
serviço da CESSIONÁRIA.
Discriminação: FIAT/UNO MILLE WAY ECON, ANO DE FABRICA-
ÇÃO:2010/2011, CHASSI: 9BD15804AB6514824, RENAVAM: 252198310, 
PLACA: NSS0388
VIGÊNCIA: 07/08/2022 à 31/12/2024
FORO: Comarca de Marituba
ASSINATURAS
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PARÁ
RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Bragança-Pa

Protocolo: 979136

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 120/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar as servidoras Ellen Tatiane de Oliveira Queiróz, matrícula Nº 
5898179/1 como fiscal e Noêmia Regina Ferreira dos Santos, matrícula 
5921300/2, como suplente de fiscal para contratação de empresa para 
fornecimento de material de expediente para atender a Central de Abas-
tecimento do Pará - CEASA/PA, firmado com a empresa PAPELARIA DOS 
ESTUDANTES LTDA, a contar de 28 de agosto de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de agosto de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 979467

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 15/2023
Processo 2023/720171
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de expe-
diente para atender as Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S/A 
– CEASA/PA
Fundamento: em conformidade com a Lei Federal nº 13.303/2016
Valor Total: R$ 49.115,45
Data da Assinatura: 28/08/2023
Vigência: 28/08/2023 a 28/08/2024
Orçamento
Unidade Orçamentária: 58201
Fonte do Recurso: 01.501.0000.61 (RECURSO PROPRIO)
Programa: 1297 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO
PTRES: 58338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
Contratado: PAPELARIA DOS ESTUDANTES LTDA
CNPJ: 11.203.578/0001-61
Endereço: Tv Padre Eutíquio, 850, altos
CEP: 66.015-000 – Campina – Belém/PA
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente  
CEASA/PA

Protocolo: 979472

SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR

PORTARIA: 06 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
Luiz Carlos da Silva Santos, matrícula 55588738/3 – Secretário de Gabinete.
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
8715  01500000001 339030 1.800,00 
8715  01500000001 339039 375,00
Para atender despesas relativas aquisição de produtos e serviços 
considerando  a realização da reunião do Conselho Estadual de 
Desenvolvimento Rural Sustentável.
Ordenador: Cássio Alves Pereira

Protocolo: 979554

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01827/2023 – SAGAT /SEMAS, DE 25/08/2023
Servidor: MARIA REGINA DA SILVA
Matrícula: 57216170/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 13/08/2023 a 20/08/2023
Processo: 2023/943106
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 979336
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 01837/2023-SAGAT/SEMAS, DE 28.08.2023
I – REMOVER, a contar de 28/08/2023, o servidor IVAN MODESTO MOREI-
RA JUNIOR, matrícula n° 57214826/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotado na Diretoria de Gestão Socioeconômica 
– DGSOCIO, para a Diretoria de Agrossilvipastoril – DGFLOR.
Processo nº 2023/927040-DGSOCIO
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 979263

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01833/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril 
de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2023/963044;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n 01155/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada no DOE n° 
34.651 de 27 de julho de 2021, a fiscal suplente do Contrato n° 9912397862-SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS, a servidora TAMARA ROQUE BARROS (Suplente), matrícula 
5955050/1 pela servidora ANA CLAÚDIA SARAIVA DA COSTA MACEDO DINIZ, 
matrícula 97571498/3, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de agosto de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 979148

CONTRATO

CONTRATO Nº 048/2023-SEMAS/PA
PREGÃO ELETRÔNICO: 012/2023-SEMAS/PA

PROCESSO PAE Nº: 2023/716011
Objeto: Aquisição de Tablets para atender à demanda da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Valor Total: R$ 46.144,25


